
Via Isonzo, 1 – Pontevecchio – 20013  MAGENTA (MI) 
Tel. 02/97210218-219-220 – Fax n. 02/97950607 – e.mail acqueariasuolo@parcoticino.it 

 

CONSORZIO PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO 

SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO 
Sviluppo sostenibile 

tutela della biodiversità e dell’ambiente, qualità della vita 

 
 

 
  

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI DITTE PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTO COMPRESO TRA EURO 100.000,00 ED 
EURO 500.000,00 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART 122 
COMMA 7 BIS DEL D. L.VO 163/2006 
 
 
Il Consorzio Parco Lombardo Valle del Ticino ai sensi e per gli effetti dell’art. 122 comma 7 bis del 
D.L.vo 163/2006 intende procedere alla costituzione di un Elenco di Ditte dal quale attingere per 
l’affidamento di lavori di importo compreso tra euro 100.000,00 ed euro 500.000,00 mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7bis del D. L.vo 163/2006. L’ elenco sarà 
aggiornato ogni anno alla date del 31 gennaio e del 31 luglio, sulla base delle domande pervenute 
nel semestre precedente. 

 
 
L’elenco sarà costituito dalle seguenti sezioni:  
 

1. opere edilizie; 
2. opere di manutenzione e realizzazione di opere a verde; 
3. impianti tecnologici; 
4. opere idrauliche 

 
 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
 
Possono presentare domanda i soggetti indicati dall’art. 34 comma 1 del D.L.vo 163/2006. 
 
Nella domanda i soggetti dovranno indicare in quale/i sezione/i intendono essere inseriti.  
 
I soggetti devono dichiarare di essere in possesso dei requisiti generali previsti dall’art 38 del 
D.L.vo 163/2006 e di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste per l’esecuzione dei 
lavori pubblici; queste dichiarazioni vanno rese da tutti i soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, 
lettere b) e c) del D. L.vo 163/2006. 
 
I soggetti devono inoltre dichiarare di essere in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al 
D.P.R. 34/2000 per i lavori della sezione/i in cui chiedono di essere inseriti. 
In particolare devono allegare copia di attestazione SOA in corso di validità di categoria e classifica 
adeguate per la tipologia dei lavori della sezione/i in cui chiedono di essere inseriti. 
In mancanza di attestazione SOA devono allegare idonea documentazione che dimostri il possesso 
dei requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 34 /2000; in questo caso la ditta non potrà essere 
invitata alle procedure nelle quali l’importo dei lavori sia superiore ad euro 150.000,00. La 
documentazione dovrà essere accompagnata da un elenco che specifichi i documenti prodotti. In 
alternativa potrà essere prodotta autocertificazione che indichi in modo specifico gli elementi che 
giustificano il possesso dei requisiti. 
I soggetti che intendano avvalersi della disposizione di cui all’art. 49 del D.L.vo 163/2006 devono 
allegare tutta la documentazione prevista nel comma 2 di detto articolo.  



Via Isonzo, 1 – Pontevecchio – 20013  MAGENTA (MI) 
Tel. 02/97210218-219-220 – Fax n. 02/97950607 – e.mail acqueariasuolo@parcoticino.it 

La documentazione dovrà essere accompagnata da un elenco che specifichi i documenti prodotti. In 
alternativa potrà essere prodotta autocertificazione che indichi in modo specifico gli elementi 
richiesti dal comma 2 dell’art. 49 del D.L.vo 163/2006. 
 
I soggetti devono impegnarsi a comunicare senza ritardo al Consorzio Parco Lombardo Valle del 
Ticino ogni variazione intervenuta relativa ai requisiti generali e a quelli tecnico-organizzativi sopra 
indicati. 
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
La domanda di partecipazione, redatta su carta semplice secondo il modello pubblicato unitamente 
al presente avviso, dovrà essere contenuta in busta chiusa con riportato la precisa indicazione del 
mittente e la dicitura: “Domanda di inserimento nell’elenco ditte per l’affidamento lavori di 
importo tra 100.000, e 500.000,00 euro“ e recapitata entro le ore 12,00 del giorno 11 settembre 
2009 _all’Ufficio protocollo di questo Consorzio mediante deposito diretto o mediante il servizio 
postale. Il recapito entro tale termine è ad esclusivo rischio del concorrente. 
 
Si precisa che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale, di gara di appalto o di trattativa privata, che non sono previste graduatorie, 
attribuzioni di punteggio o altre classificazioni di merito.  
 
Esso serve unicamente per costituire una banca di dati che saranno utilizzati come base per la 
selezione per l’affidamento dei lavori, selezione che sarà effettuata nel rispetto dei principi di 
proporzionalità, parità di trattamento e trasparenza, con una apposita procedura negoziata 
semplificata alla quale saranno invitate almeno 5 ditte inserite nell’elenco che possiedano i requisiti 
idonei per la tipologia del lavoro da affidare. 
A tal fine le ditte sono tenute ad indicare un numero di fax al quale verranno fatte tutte le 
comunicazioni relative alle procedure di affidamento, compreso l’invito a partecipare alla 
procedura. Non saranno effettuate comunicazioni di altro tipo. 
 
Il Consorzio si riserva di affidare lavori a soggetti non inclusi nell’elenco, previa pubblicazione di 
apposito bando di gara. 
 
L’aggiudicazione dei lavori ed il suo oggetto, le modalità, il corrispettivo, i tempi di espletamento, 
la penale per il ritardo e gli ulteriori dettagli saranno regolati con appositi atti. 
L’avvenuto affidamento dei lavori di cui al presente avviso sarà reso noto sui seguenti organi 
informativi: Albo Pretorio, Sito Internet del Consorzio . 
 
A partire dalla pubblicazione del presente avviso perdono di efficacia tutti gli eventuali elenchi già 
esistenti presso questo Consorzio relativi al medesimo oggetto. 
Non saranno  prese in considerazione le domande pervenute  prima della pubblicazione del presente 
avviso. 
 
Ai sensi dell’art. 13 della L. 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche, si precisa che il 
trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 
partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto. 
 
Responsabile del procedimento è l’ Arch. Claudio Peja.. 
Ulteriori notizie e chiarimenti possono essere chiesti all’ Arch. Claudio Peja – Tel. 02.97210.218-
219 
 
 
         
 
 



Via Isonzo, 1 – Pontevecchio – 20013  MAGENTA (MI) 
Tel. 02/97210218-219-220 – Fax n. 02/97950607 – e.mail acqueariasuolo@parcoticino.it 

 
 

Consorzio Parco Lombardo della Valle del Ticino 
via Isonzo, 1,  
20013 Pontevecchio di Magenta (MI)] 

 
 

Domanda inserimento elenco ditte 
 

Il sottoscritto ………………………………………….……………………………… 
nato il……………………….. a ……….…………………………….………………. 
in qualità di…………………………………………………………………………… 
dell’impresa………………………………………………………………….……….. 
con sede in…………………………...……………………………………………….. 
con codice fiscale n………………..…………………………………………………. 
con partita IVA n………………..……………………………………………………. 

 
CHIEDE di essere inserito nel suddetto elenco come 
impresa singola ; 
ovvero 
capogruppo di un consorzio di tipo orizzontale/verticale; 
ovvero 
mandante di un consorzio di tipo orizzontale/verticale; 

 
In particolare chiede di essere inserito nei seguenti elenchi: 
 
 1 opere edilizie 
 2 opere manutenzione e realizzazione di opere a verde 
 3 Impianti tecnologici 
 4 Opere idrauliche 
   
   
   
   
 
 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
DICHIARA: 

 
a) di essere in possesso dei requisiti generali previsti dall’art 38 del D.L.vo 163/2006 e di 

non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste per l’esecuzione dei lavori 
pubblici; 

b) che l’impresa è in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’esecuzione di 
lavori di pari importo con procedure aperte; 

c) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di-
……………………………………. per la seguente attività……………………………e 
che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 
• numero di iscrizione……………………… 
• data di iscrizione………………………….. 
• durata della ditta/data termine….………… 



Via Isonzo, 1 – Pontevecchio – 20013  MAGENTA (MI) 
Tel. 02/97210218-219-220 – Fax n. 02/97950607 – e.mail acqueariasuolo@parcoticino.it 

• forma giuridica…………………………… 
• titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la 
residenza); 

d) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 
nell’avviso di formazione dell’elenco ditte; 

e) di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali; 
f) che il numero di fax al quale vanno inviate le comunicazioni relative al presente avviso 

ed alle procedure negoziate è il seguente: ……………………………………………; 
g) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96, che 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

h) si impegna a comunicare al Consorzio Parco Lombardo della Valle del Ticino ogni 
variazione intervenuta relativa ai requisiti generali e a quelli tecnico-organizzativi. 

 
 
Allega alla presente domanda: 
 
-Copia attestazione SOA in corso di validità di categoria _____ - classifica_____; 
 
oppure 
 
-Documentazione, accompagnata da un elenco dei documenti prodotti, comprovante il possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 34 /2000 (o in alternativa autocerticazione che indichi in 
modo specifico questi elementi) 
 
oppure 
 
-Documentazione, accompagnata da un elenco dei documenti prodotti, prevista dal comma 2 art. 49 
del D.L.vo 163/2006 (o in alternativa autocerticazione che indichi in modo specifico questi 
elementi). 
 
 

FIRMA 
 
 
 
 
 
 
N.B. 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità dei 
sottoscrittori. 
La dichiarazione di cui al punto a) deve essere resa da tutti i soggetti previsti dall’articolo 38, 
comma 1, lettere b) e c) del D. L.vo 163/2006. 
 

          
           


